## PSALMUS CX.

Alleluia.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo in concilio justorum et congregatione. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Confessio et magnificientia opus ejus, et justitia ejus manet in saeculum saeculi. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se. Memor erit in saeculum testamenti sui, virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. Ut de illis hereditatem gentium, opera manuum ejus veritas et judicium. Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in saeculum saeculi, facta in veritate et aequitate. Redemptionem misit Dominus populo suo, mandari in aeternum testamentum suum. Sanctum et terrible nomen ejus, initium sapientiae timor Domini. Intellexus bonus omnibus facientibus eum, laudatio ejus manet in saeculum saeculi.*

## COMMENTARIUM.

Centesimus decimus psalmus in concilio sanctorum constitetur magna opera Domini nativitatis, passionis, resurrectionis et in caelos ascensionis. Magna haec opera Domini, magna et exquisita in omnibus voluntatibus ejus. Magna sunt quidem omnia opera ejus ab initio saeculi; sed ista non solum magna, sed et exquisita in omnibus que ab initio voluit et fecit. Confessio Trinitatis et magnificientia Deitatis, opus est; justitia ejus immutabilis perseverat in secula saeculorum, in qua justitia memoriam fecit mirabilium suorum, dicens: *Hæc quiescunque feceritis, in mei memoriam facietis.* Quando hoc dixit misericors et miserator Dominus? tunc sine dubio, quando escam dedit corporis sui timentibus se. Et hoc testamentum memor erit Dominus in aeternum, per quod virtutem operum suorum annuntiavit populo suo; per quod dedit eis hereditatem gentium; per quod non in phantasmate, ut anathemabilis Manichæus somniatus est, sed et in veritate, in iudicio; et quaecunque leguntur mandata ejus fidelia et sancta sunt, confirmata in Christo, manentia in saeculum saeculi, quia facta sunt in veritate. In ipso utique Domino nostro Iesu Christo completa, et in ejus aequitate sunt custodita, quando redemptionem per apostolos misit populo suo dicens: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos custodire omnia quæ mandavi vobis* (Matt. xxviii). Quia fidelia omnia mandata sunt, in quibus mandatis ita sanctum, et ita terrible nomen ejus ut initium sapientiae hujus timor sit Domini. Nam qui sine timore est incidit in malum, qui autem timorem Dei habet caput sapientiae habet, per quem intellectum habebit bonum, ita ut laus ejus maneat in saeculum saeculi. Manens, immo permanens in timore Dei habebit in Christo laudem, et ipsa laus manet in saecula saeculorum. Amen.

## PSALMUS CXI.

Alleluia reversionis Aggæi et Zacharie.

*Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis. Potens in terra erit semen ejus, generatio*

*A rectorum benedicetur. Gloria et divitiae in domo ejus, et justitia ejus manet in saeculum saeculi. Exortum est in tenebris lumen rectis, misericors et miserator et justus. Jucundus homo qui miseretur et commodat, disponit sermones suos in iudicio, quia in aeternum non commovebitur. In memoria aeterna erit justus, ab auditio mala non timebit. Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus, non commovebitur donec despiciat inimicos suos. Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi, cornu ejus exaltabitur in gloria. Peccator ridebit et irascetur, dentibus suis fremet et labecet, desiderium peccatorum peribit.*

## COMMENTARIUM.

*B* Vir Dei Esdras propheta cum recapitularet omnem legem, Dei nutu quedam adjunxit. Unde etiam Aggeo et Zacharie istum titulum consecravit. Canamus ergo centesimum undecimum psalmum, et demus laudem ejus quasi in uno viro perfecto omnibus sanctis, ut quod de uno dixerimus sit de omnibus dictum; et quod singulariter fuerit explanatum, universalis sanctitas capiat. Beatus vir qui timet Dominum. Finem præteriti psalmi presentis principio collocavit, ut hoc quod dixit illius fine, laudem timentis, Domini manere in saeculum saeculi, hic in principio ipsi qui timet Dominum beatitudinem applicaret, cuius beatitudinis et species declararet et facta. Quis ergo qui timet Dominum? Sine dubio, qui mandata ejus cupit nimis, potens erit semen ejus in terra, non in petrosa, nec secus riam, nec inter spinas, sed in terra bona (Matt. xxi). Potens est generatio quæ ex ipso semine nascitur, semper in benedictione erit. Gloria et divitiae in domo ejus. Audiamus Dei sapientiam alloquenter: Et si divitiae, inquit, diligantur in hac vita, quid sapientia locupletius quæ omnia possidet? Qui ergo sapientiam intra domum corporis sui habere meruerit, habet intus gloriam. Habet et divitias non caducas, non quas linea exterminat, non quas fures rapiunt, sed illas divitias quas memorat in saeculum saeculi permanere, per quas orietur in tenebris hujus mundi lumen rectis corde, quorum videntes homines opera, glorificant Patrem qui est in caelis, sit tantum misericors et miserator homini. Sicut sibi vult homo escli Dominum, sit pius, sit jucundus, misereatur et commonet, et in iudicio non personam inopis confundat, et potentis accipiat; quod si non fecerit, in aeternum non commovebitur. Memoria autem ejus aeterna erit, et dum coepit tuba sonare de caelo, dum coepit ignis strepitus gehennæ frenetibus globis flammam evomere, hic penitus non timebit. Quare? Quia paratum semper fuit cor ejus sperare in Domino. Ideoque confirmatio corde non commovebitur, donec videat inimicos suos in ipsum mitti incendium. Omnes scilicet immundos spiritus, qui ab inimicitis, quandiu sumus in isto corpore, omnino non cessant. Verum quia, ut dixi, si unum aliquem beatum istum virum in isto opere nominat, omnibus applicabitur qui ejusdem facti similitudinem perpetrant; sic dicam in beato Laurentio hæc

omnia, et prophetata et facta. Dispersit enim omnia, et dedit pauperibus; non reposuit, non occultavit, dispersit et dedit pauperibus. Ideo justitia ejus temporalis non est, sed permanet in aeternum, et cornu ejus, id est, Christus ejus, qui in ipso regnat, exaltatur in gloria<sup>a</sup>. Hoc peccator vidit rex amarissimus, vidit quoniam dispersit et dedit pauperibus, dentibus coepit fremere et tabescere, sed desiderium peccatoris periit. Desiderium autem justi martyris manet in saecula saeculorum. Amén.

## PSALMUS CXII.

Alleluia, alleluia.

*Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in saeculum. A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini. Excelsus super omnes gentes Dominus, et super caelos gloria ejus. Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit in celo et in terra. Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem. Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum laetantem.*

## COMMENTARIUM.

Venite, pueri, nolite expectare, nolite dicere: Nondum senes sumus. Ordo nascendi est, ordo vero moriendi non est. Venite ergo, pueri, non ad laborem aliquem, sed ad laudem. Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini in Christo. In ipso enim nomen Domini benedicitur, ex hoc nunc et usque in saecula. Non in Iudea sola, sed in omnem terram a solis ortu usque ad occasum laudabile est factum in Christo nomen Domini. Antea enim quot gentes, tot et sectae, tot et dii, sed ab adventu Domini nostri Jesu Christi, ita haec omnes superstitiones a gentibus renuntiate sunt, et unum laudent Deum et confitebuntur in Christo. Ipse est enim excelsus super omnes gentes Dominus, cuius in terra quidem magna humilitas exstitit, sed super caelos magna est gloria ejus. Quis enim sicut Dominus Deus noster qui in altis habitans, et humilia respicit, non sicut de tecto attendit ad terram, sed *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi suscipiens* (Philip. ii), ut suscitet de terra inopem illum cui dixerat iratus: *Terra es, et in terram ibis.* Hunc suscitatavit de terra inopem, quia perdidera dvitias vite aeternae et paradisi. Hunc de stercore erigit in Christo, et collocavit eum cum principibus, id est, cum apostolis, qui sunt principes populi Dei. Et quis est qui collocavit eum? Ille sine dubio qui eum assumpsit, Filius utique Dei Filium hominis. Ubi collocavit eum cum principibus populi? Sine dubio ubi fecit habitare in domo cam quae sterilis fuerat; habitare in domo, id est, ipsam domum fieri, et dixit ei: *Laetare sterilis quae non paris, quia multi filii desertae magis quam ejus quae habet virum* (Isai. LIV), et fecit